



ENDESA S.A. Y SOCIEDADES FILIALES
BALANCES DE SITUACIÓN CONSOLIDADOS
(No Auditados)

Miliones de euros

ACTIVO	30.06.10	31.12.09	Variación	
Inmovilizado	42.983	48.569	(5.586)	-11,50%
Inmovilizado Material	32.416	32.913	(497)	-1,51%
Inmuebles de Inversión	56	58	(2)	-3,45%
Activo Intangible	3.074	2.843	231	8,13%
Fondo de Comercio	3.007	2.815	192	6,82%
Inversiones Financieras a largo plazo	1.415	7.603	(6.188)	-81,39%
Inversiones contabilizadas por el método de participación	841	293	548	187,03%
Impuestos Diferidos	2.174	2.044	130	6,36%
Activo Circulante	18.668	11.368	7.300	64,22%
Existencias	1.132	1.057	75	7,10%
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	6.197	6.914	(717)	-10,37%
Inversiones Financieras a C/P	8.430	907	7.523	829,44%
Efectivo y otros medios equivalentes	1.150	1.838	(688)	-37,43%
Activos no corrientes mantenidos para la venta y de actividades interrumpidas	1.759	652	1.107	169,79%
TOTAL ACTIVO	61.651	59.937	1.714	2,86%

PASIVO	30.06.10	31.12.09	Variación	
Patrimonio Neto	21.588	18.960	2.628	13,86%
De la sociedad dominante	16.236	14.227	2.009	14,12%
De accionistas minoritarios	5.352	4.733	619	13,08%
Pasivo a largo plazo	30.246	29.743	503	1,69%
Ingresos Diferidos	3.949	3.636	313	8,61%
Participaciones preferentes	1.469	1.463	6	0,41%
Provisiones a largo plazo	4.552	4.446	106	2,38%
Deuda Financiera a largo plazo	17.982	18.049	(67)	-0,37%
Otras cuentas a pagar a largo plazo	630	581	49	8,43%
Impuestos Diferidos	1.664	1.568	96	6,12%
Pasivo a corto plazo	9.817	11.234	(1.417)	-12,61%
Deuda Financiera	887	929	(42)	-4,52%
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar a C/P	8.465	10.081	(1.616)	-16,03%
Pasivos asociados a activos no corrientes mantenidos para la venta y de actividades interrumpidas	465	224	241	107,59%
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO	61.651	59.937	1.714	2,86%



ENDESA S.A. Y SOCIEDADES FILIALES
ESTADOS DE RESULTADOS CONSOLIDADOS

Millones de euros

(No Auditados)

	<u>30.06.10</u>	<u>30.06.09</u>	<u>Variación</u>	
INGRESOS	15.113	11.251	3.862	34,33%
Ventas	14.262	10.411	3.851	36,99%
Otros ingresos de explotación	851	840	11	1,31%
APROVISIONAMIENTOS Y SERVICIOS	9.523	5.828	3.695	63,40%
Compras de energía	3.660	2.737	923	33,72%
Consumo de combustibles	1.427	1.435	(8)	-0,56%
Gastos de transporte	3.054	551	2.503	454,26%
Otros aprovisionamientos variables y servicios	1.382	1.105	277	25,07%
MÁRGEN DE CONTRIBUCIÓN	5.590	5.423	167	3,08%
Trabajos para el inmovilizado	109	91	18	19,78%
Gastos de personal	830	816	14	1,72%
Otros gastos fijos de explotación	1.019	962	57	5,93%
RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACIÓN	3.850	3.736	114	3,05%
Amortizaciones	1.039	1.028	11	1,07%
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN	2.811	2.708	103	3,80%
RESULTADO FINANCIERO	(592)	(590)	(2)	0,34%
Gasto financiero neto	(573)	(539)	(34)	6,31%
Diferencias de cambio	(19)	(51)	32	62,75%
Resultado de sociedades por el método de participación	(3)	20	(23)	-114,75%
Resultado de otras inversiones	6	7	(1)	-14,29%
Resultado en ventas de activos	1.083	1.229	(146)	-11,88%
RESULTADOS ANTES DE IMPUESTOS	3.305	3.374	(69)	-2,06%
Impuesto sobre sociedades	750	643	107	16,64%
RESULTADO DE ACTIVIDADES CONTINUADAS	2.555	2.731	(176)	-6,46%
RESULTADO DE ACTIVIDADES INTERRUMPIDAS				N/A
RESULTADO DEL EJERCICIO	2.555	2.731	(176)	-6,46%
SOCIEDAD DOMINANTE	2.120	2.263	(143)	-6,33%
Accionistas minoritarios	435	468	(33)	-7,05%



ENDESA S.A. Y SOCIEDADES FILIALES
ESTADOS DE RESULTADOS CONSOLIDADOS TRIMESTRAL

Millones de euros

(No Auditados)

	<u>2º Trim 2010</u>	<u>2º Trim 2009</u>	<u>Variación</u>	
INGRESOS	7.420	5.217	2.203	42,23%
Ventas	7.039	4.993	2.046	40,98%
Otros ingresos de explotación	381	224	157	70,09%
APROVISIONAMIENTOS Y SERVICIOS	4.582	2.390	2.192	91,72%
Compras de energía	1.765	1.233	532	43,15%
Consumo de combustibles	779	655	124	18,93%
Gastos de transporte	1.378	235	1.143	486,38%
Otros aprovisionamientos variables y servicios	660	267	393	147,19%
MÁRGEN DE CONTRIBUCIÓN	2.838	2.827	11	0,39%
Trabajos para el inmovilizado	64	48	16	33,33%
Gastos de personal	438	414	24	5,80%
Otros gastos fijos de explotación	493	454	39	8,59%
RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACIÓN	1.971	2.007	(36)	-1,79%
Amortizaciones	563	522	41	7,85%
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN	1.408	1.485	(77)	-5,19%
RESULTADO FINANCIERO	(250)	(325)	75	-23,08%
Gasto financiero neto	(253)	(290)	37	-12,76%
Diferencias de cambio	3	(35)	38	108,57%
Resultado de sociedades por el método de participación	(5)	8	(13)	-159,91%
Resultado de otras inversiones	5	12	(7)	-58,33%
Resultado en ventas de activos	1	1.227	(1.226)	-99,92%
RESULTADOS ANTES DE IMPUESTOS	1.159	2.407	(1.248)	-51,86%
Impuesto sobre sociedades	328	409	(81)	-19,80%
RESULTADO DE ACTIVIDADES CONTINUADAS	831	1.998	(1.167)	-58,42%
RESULTADO DE ACTIVIDADES INTERRUMPIDAS				N/A
RESULTADO DEL EJERCICIO	831	1.998	(1.167)	-58,42%
SOCIEDAD DOMINANTE	585	1.754	(1.169)	-66,65%
Accionistas minoritarios	246	244	2	0,82%

ENDESA S.A. Y SOCIEDADES FILIALES
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO
(No Auditados)

Millones de euros

	<u>30.06.10</u>	<u>30.06.09</u>
Resultado bruto antes de impuestos y socios externos	3.305	3.374
Amortizaciones	1.039	1.028
Resultados venta de activos	(1.083)	(1.229)
Impuesto de sociedades	(715)	(635)
Pagos de provisiones	(308)	(189)
Otros resultados que no generan movimiento de fondos	353	208
Recursos generados por las operaciones	2.591	2.557
Variación impuesto sobre sociedades a pagar	244	335
Variación en activo / pasivo operativo	(838)	(793)
Flujos netos de efectivo procedentes de las actividades de explotación	1.997	2.099
Adquisiciones de activos fijos materiales e inmateriales	(1.341)	(1.422)
Enajenaciones de activos fijos materiales e inmateriales	62	2.703
Inversiones en participaciones empresas del grupo		(473)
Desinversiones en participaciones empresas del grupo	504	20
Adquisiciones de otras inversiones	(1.029)	(1.024)
Enajenaciones de otras inversiones	226	270
Flujos de efectivo por variación de perímetro	(80)	
Subvenciones y otros ingresos diferidos	142	145
Flujos netos de efectivo empleados en las actividades de inversión	(1.516)	219
Disposiciones de deuda financiera a l/p	3.365	10.929
Amortizaciones de deuda financiera a l/p	(1.335)	(8.108)
Flujo neto de deuda financiera con vencimiento a c/p	(2.410)	(1.922)
Pagos de dividendos de la sociedad dominante	(529)	(6.244)
Pagos a accionistas minoritarios	(498)	(254)
Flujos netos de efectivo de la actividad de financiación	(1.407)	(5.599)
Flujos netos totales	(926)	(3.281)
Variación del tipo de cambio en el efectivo y otros medios líquidos	229	148
Variación de efectivo y otros medios líquidos en el periodo	(697)	(3.133)
Efectivo y otros medios líquidos iniciales	1.860	4.833
Efectivo y otros medios líquidos finales	1.163	1.700

	30.06.10			30.06.09		
	De la sociedad dominante	De accionistas minoritarios	Total	De la sociedad dominante	De accionistas minoritarios	Total
RESULTADO DEL EJERCICIO	2.120	435	2.555	2.263	468	2.731
INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO	464	688	1.152	124	290	414
Por revalorización del inmovilizado material y de activos intangibles						
Por valoración de instrumentos financieros				(7)		(7)
Por coberturas de flujos de efectivo	(60)	(62)	(122)	(194)	(23)	(217)
Diferencias de conversión	623	741	1.364	462	313	775
Por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	(207)	5	(202)	(266)	(5)	(271)
Entidades valoradas por el método de la participación	(5)	(7)	(12)			
Efecto impositivo	113	11	124	129	5	134
Resto de ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto						

	30.06.10			30.06.09		
	De la sociedad dominante	De accionistas minoritarios	Total	De la sociedad dominante	De accionistas minoritarios	Total
TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS	(15)	(7)	(22)	130	100	230
Por valoración de instrumentos financieros	(45)		(45)			
Ajuste valor. merc act. fin. dispon. venta - Bruto	(45)		(45)			
Ajustes por valoración de mercado en activos finan						
Por coberturas de flujos de efectivo	46	(8)	38	168	121	289
Entidades valoradas por el método de la participación						
Efecto impositivo	(16)	1	(15)	(38)	(21)	(59)
Resto de ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto						
Diferencias de conversión						
TOTAL INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS	2.569	1.116	3.685	2.517	858	3.375

BALANCES DE SITUACIÓN

NEGOCIO DE ESPAÑA Y PORTUGAL Y RESTO

(No Auditados)

Millones de euros

ACTIVO	30.06.10	31.12.09	Variación	
Inmovilizado	25.777	33.501	(7.724)	-23,06%
Inmovilizado Material	21.468	23.404	(1.936)	-8,27%
Inmuebles de Inversión	12	15	(3)	-20,00%
Activo Intangible	805	893	(88)	-9,85%
Fondo de Comercio	329	385	(56)	-14,55%
Inversiones Financieras a largo plazo	880	7.120	(6.240)	-87,64%
Inversiones contabilizadas por el método de participación	828	266	562	211,28%
Impuestos Diferidos	1.455	1.418	37	2,61%
Activo Circulante	14.863	7.375	7.488	101,53%
Existencias	1.034	978	56	5,73%
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	3.744	4.747	(1.003)	-21,13%
Inversiones Financieras a C/P	8.341	845	7.496	887,10%
Efectivo y otros medios equivalentes	86	253	(167)	-66,01%
Activos no corrientes mantenidos para la venta y de actividades interrumpidas	1.658	552	1.106	200,36%
TOTAL ACTIVO	40.640	40.876	(236)	-0,58%

PASIVO	30.06.10	31.12.09	Variación	
Patrimonio Neto	11.774	10.417	1.357	13,03%
De la sociedad dominante	11.616	10.218	1.398	13,68%
De accionistas minoritarios	158	199	(41)	-20,60%
Pasivo a largo plazo	22.684	22.614	70	0,31%
Ingresos Diferidos	3.945	3.629	316	8,71%
Participaciones preferentes	1.469	1.463	6	0,41%
Provisiones a largo plazo	3.835	3.815	20	0,52%
Deuda Financiera a largo plazo	12.291	12.692	(401)	-3,16%
Otras cuentas a pagar a largo plazo	522	474	48	10,13%
Impuestos Diferidos	622	541	81	14,97%
Pasivo a corto plazo	6.182	7.845	(1.663)	-21,20%
Deuda Financiera	3		3	N/A
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar a C/P	5.779	7.694	(1.915)	-24,89%
Pasivos asociados a activos no corrientes mantenidos para la venta y de actividades interrumpidas	400	151	249	164,90%
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO	40.640	40.876	(236)	-0,58%



endesa españa y portugal

ESTADO DE RESULTADOS

NEGOCIO DE ESPAÑA Y PORTUGAL Y RESTO

(No Auditados)

Millones de euros

	<u>30.06.10</u>	<u>30.06.09</u>	<u>Variación</u>	
INGRESOS	10.526	7.059	3.467	49,11%
Ventas	9.909	6.420	3.489	54,35%
Otros ingresos de explotación	617	639	(22)	-3,44%
APROVISIONAMIENTOS Y SERVICIOS	7.100	3.700	3.400	91,89%
Compras de energía	2.561	1.672	889	53,17%
Consumo de combustibles	849	944	(95)	-10,06%
Gastos de transporte	2.792	373	2.419	648,53%
Otros aprovisionamientos variables y servicios	898	711	187	26,30%
MÁRGEN DE CONTRIBUCIÓN	3.426	3.359	67	1,99%
Trabajos para el inmovilizado	88	73	15	20,55%
Gastos de personal	568	583	(15)	-2,57%
Otros gastos fijos de explotación	674	666	8	1,20%
RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACIÓN	2.272	2.183	89	4,08%
Amortizaciones	669	742	(73)	-9,84%
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN	1.603	1.441	162	11,24%
RESULTADO FINANCIERO	(371)	(337)	(34)	10,09%
Gasto financiero neto	(342)	(331)	(11)	3,32%
Diferencias de cambio	(29)	(6)	(23)	383,33%
Resultado de sociedades por el método de participación	(3)	18	(21)	-116,35%
Resultado de otras inversiones	7	3	4	133,33%
Resultado en ventas de activos	1.079	1.229	(150)	-12,21%
RESULTADOS ANTES DE IMPUESTOS	2.315	2.354	(39)	-1,67%
Impuesto sobre sociedades	502	361	141	39,06%
RESULTADO DE ACTIVIDADES CONTINUADAS	1.813	1.993	(180)	-9,05%
RESULTADO DE ACTIVIDADES INTERRUMPIDAS				N/A
RESULTADO DEL EJERCICIO	1.813	1.993	(180)	-9,05%
SOCIEDAD DOMINANTE	1.808	1.983	(175)	-8,84%
Accionistas minoritarios	5	10	(5)	-50,00%



endesa españa y portugal

**ESTADO DE RESULTADOS TRIMESTRAL
NEGOCIO DE ESPAÑA Y PORTUGAL Y RESTO**

(No Auditados)

Millones de euros

	2º Trim 2010	2º Trim 2009	Variación	
INGRESOS	4.917	3.121	1.796	57,55%
Ventas	4.673	3.007	1.666	55,40%
Otros ingresos de explotación	244	114	130	114,04%
APROVISIONAMIENTOS Y SERVICIOS	3.251	1.368	1.883	137,65%
Compras de energía	1.209	723	486	67,22%
Consumo de combustibles	410	413	(3)	-0,73%
Gastos de transporte	1.225	156	1.069	685,26%
Otros aprovisionamientos variables y servicios	407	76	331	435,53%
MÁRGEN DE CONTRIBUCIÓN	1.666	1.753	(87)	-4,96%
Trabajos para el inmovilizado	52	39	13	33,33%
Gastos de personal	297	289	8	2,77%
Otros gastos fijos de explotación	323	321	2	0,62%
RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACIÓN	1.098	1.182	(84)	-7,11%
Amortizaciones	362	372	(10)	-2,69%
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN	736	810	(74)	-9,14%
RESULTADO FINANCIERO	(149)	(176)	27	-15,34%
Gasto financiero neto	(129)	(156)	27	-17,31%
Diferencias de cambio	(20)	(20)		0,00%
Resultado de sociedades por el método de participación	(5)	7	(12)	-168,07%
Resultado de otras inversiones	6	7	(1)	-14,29%
Resultado en ventas de activos		1.227	(1.227)	-100,00%
RESULTADOS ANTES DE IMPUESTOS	588	1.875	(1.287)	-68,65%
Impuesto sobre sociedades	144	270	(126)	-46,67%
RESULTADO DE ACTIVIDADES CONTINUADAS	444	1.605	(1.161)	-72,34%
RESULTADO DE ACTIVIDADES INTERRUMPIDAS				N/A
RESULTADO DEL EJERCICIO	444	1.605	(1.161)	-72,34%
SOCIEDAD DOMINANTE	444	1.603	(1.159)	-72,31%
Accionistas minoritarios		2	(2)	-100,00%



endesa españa y portugal

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
NEGOCIO DE ESPAÑA Y PORTUGAL Y RESTO

(No Auditados)

Millones de euros

30.06.10 **30.06.09**

Resultado bruto antes de impuestos y socios externos	2.315	2.354
Amortizaciones	669	742
Resultados venta de activos	(1.079)	(1.229)
Impuesto de sociedades	(388)	(354)
Pagos de provisiones	(257)	(150)
Otros resultados que no generan movimiento de fondos	315	109
Recursos generados por las operaciones	1.575	1.472
Variación Impuesto sobre sociedades a pagar	247	256
Variación en activo / pasivo operativo	(519)	(354)
Flujos netos de efectivo procedentes de las actividades de explotación	1.303	1.374
Adquisiciones de activos fijos materiales e inmateriales	(1.039)	(1.050)
Enajenaciones de activos fijos materiales e inmateriales	52	2.686
Inversiones en participaciones empresas del grupo		(440)
Desinversiones en participaciones empresas del grupo	504	20
Adquisiciones de otras inversiones	(960)	(985)
Enajenaciones de otras inversiones	145	265
Flujos de efectivo por variación de perímetro	(80)	
Subvenciones y otros ingresos diferidos	143	145
Flujos netos de efectivo empleados en las actividades de inversión	(1.235)	641
Disposiciones de deuda financiera a l/p	3.224	10.718
Amortizaciones de deuda financiera a l/p	(960)	(8.036)
Flujo neto de deuda financiera con vencimiento a c/p	(1.978)	(1.317)
Pagos de dividendos de la sociedad dominante	(529)	(6.244)
Pagos a accionistas minoritarios		
Flujos netos de efectivo de la actividad de financiación	(243)	(4.879)
Flujos netos totales	(175)	(2.864)
Variación de efectivo y otros medios líquidos en el periodo	(175)	(2.864)
Efectivo y otros medios líquidos iniciales	268	3.301
Efectivo y otros medios líquidos finales	93	437

BALANCES DE SITUACIÓN DEL NEGOCIO DE LATINOAMÉRICA

(No Auditados)

Millones de euros

ACTIVO	30.06.10	31.12.09	Variación	
Inmovilizado	17.206	15.068	2.138	14,19%
Inmovilizado Material	10.948	9.509	1.439	15,13%
Inmuebles de Inversión	44	43	1	2,33%
Activo Intangible	2.269	1.950	319	16,36%
Fondo de Comercio	2.678	2.430	248	10,21%
Inversiones Financieras a largo plazo	535	483	52	10,77%
Inversiones contabilizadas por el método de participación	13	27	(14)	-51,85%
Impuestos Diferidos	719	626	93	14,86%
Activo Circulante	3.805	3.993	(188)	-4,71%
Existencias	98	79	19	24,05%
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	2.453	2.167	286	13,20%
Inversiones Financieras a C/P	89	62	27	43,55%
Efectivo y otros medios equivalentes	1.064	1.585	(521)	-32,87%
Activos no corrientes mantenidos para la venta y de actividades interrumpidas	101	100	1	1,00%
TOTAL ACTIVO	21.011	19.061	1.950	10,23%

PASIVO	30.06.10	31.12.09	Variación	
Patrimonio Neto	9.814	8.543	1.271	14,88%
De la sociedad dominante	4.620	4.009	611	15,24%
De accionistas minoritarios	5.194	4.534	660	14,56%
Pasivo a largo plazo	7.562	7.129	433	6,07%
Ingresos Diferidos	4	7	(3)	-42,86%
Participaciones preferentes				N/A
Provisiones a largo plazo	717	631	86	13,63%
Deuda Financiera a largo plazo	5.691	5.357	334	6,23%
Otras cuentas a pagar a largo plazo	108	107	1	0,93%
Impuestos Diferidos	1.042	1.027	15	1,46%
Pasivo a corto plazo	3.635	3.389	246	7,26%
Deuda Financiera	884	929	(45)	-4,84%
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar a C/P	2.686	2.387	299	12,53%
Pasivos asociados a activos no corrientes mantenidos para la venta y de actividades interrumpidas	65	73	(8)	-10,96%
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO	21.011	19.061	1.950	10,23%



endesa latinoamérica

ESTADO DE RESULTADOS DEL NEGOCIO DE LATINOAMÉRICA

(No Auditados)

Millones de euros

	<u>30.06.10</u>	<u>30.06.09</u>	<u>Variación</u>	
INGRESOS	4.587	4.192	395	9,42%
Ventas	4.353	3.991	362	9,07%
Otros ingresos de explotación	234	201	33	16,42%
APROVISIONAMIENTOS Y SERVICIOS	2.423	2.128	295	13,86%
Compras de energía	1.099	1.065	34	3,19%
Consumo de combustibles	578	491	87	17,72%
Gastos de transporte	262	178	84	47,19%
Otros aprovisionamientos variables y servicios	484	394	90	22,84%
MÁRGEN DE CONTRIBUCIÓN	2.164	2.064	100	4,84%
Trabajos para el inmovilizado	21	18	3	16,67%
Gastos de personal	262	233	29	12,45%
Otros gastos fijos de explotación	345	296	49	16,55%
RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACIÓN	1.578	1.553	25	1,61%
Amortizaciones	370	286	84	29,37%
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN	1.208	1.267	(59)	-4,66%
RESULTADO FINANCIERO	(221)	(253)	32	-12,65%
Gasto financiero neto	(231)	(208)	(23)	11,06%
Diferencias de cambio	10	(45)	55	122,22%
Resultado de sociedades por el método de participación		2	(2)	-100,00%
Resultado de otras inversiones	(1)	4	(5)	-125,00%
Resultado en ventas de activos	4		4	N/A
RESULTADOS ANTES DE IMPUESTOS	990	1.020	(30)	-2,94%
Impuesto sobre sociedades	248	282	(34)	-12,06%
RESULTADO DE ACTIVIDADES CONTINUADAS	742	738	4	0,54%
RESULTADO DE ACTIVIDADES INTERRUMPIDAS				N/A
RESULTADO DEL EJERCICIO	742	738	4	0,54%
SOCIEDAD DOMINANTE	312	280	32	11,43%
Accionistas minoritarios	430	458	(28)	-6,11%

ESTADO DE RESULTADOS TRIMESTRAL - NEGOCIO DE LATINOAMÉRICA

(No Auditados)

Millones de euros

	<u>2º Trim 2010</u>	<u>2º Trim 2009</u>	<u>Variación</u>	
INGRESOS	2.503	2.096	407	19,42%
Ventas	2.366	1.986	380	19,13%
Otros ingresos de explotación	137	110	27	24,55%
APROVISIONAMIENTOS Y SERVICIOS	1.331	1.022	309	30,23%
Compras de energía	556	510	46	9,02%
Consumo de combustibles	369	242	127	52,48%
Gastos de transporte	153	79	74	93,67%
Otros aprovisionamientos variables y servicios	253	191	62	32,46%
MÁRGEN DE CONTRIBUCIÓN	1.172	1.074	98	9,12%
Trabajos para el inmovilizado	12	9	3	33,33%
Gastos de personal	141	125	16	12,80%
Otros gastos fijos de explotación	170	133	37	27,82%
RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACIÓN	873	825	48	5,82%
Amortizaciones	201	150	51	34,00%
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN	672	675	(3)	-0,44%
RESULTADO FINANCIERO	(101)	(149)	48	-32,21%
Gasto financiero neto	(124)	(134)	10	-7,46%
Diferencias de cambio	23	(15)	38	253,33%
Resultado de sociedades por el método de participación		1	(1)	-100,00%
Resultado de otras inversiones	(1)	5	(6)	-120,00%
Resultado en ventas de activos	1		1	N/A
RESULTADOS ANTES DE IMPUESTOS	571	532	39	7,33%
Impuesto sobre sociedades	184	139	45	32,37%
RESULTADO DE ACTIVIDADES CONTINUADAS	387	393	(6)	-1,53%
RESULTADO DE ACTIVIDADES INTERRUMPIDAS				N/A
RESULTADO DEL EJERCICIO	387	393	(6)	-1,53%
SOCIEDAD DOMINANTE	141	151	(10)	-6,62%
Accionistas minoritarios	246	242	4	1,65%

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO - NEGOCIO DE LATINOAMÉRICA

(No Auditados)

Millones de euros

	<u>30.06.10</u>	<u>30.06.09</u>
Resultado antes de impuestos y socios externos	990	1.020
Amortizaciones	370	286
Resultados venta de activos	(4)	
Impuesto de sociedades	(327)	(281)
Pagos de Provisiones	(51)	(39)
Otros resultados que no generan movimiento de fondos	38	99
Recursos generados por las operaciones	1.016	1.085
Variación impuesto sobre sociedades a pagar	(3)	79
Variación en activo / pasivo operativo	(319)	(439)
Flujos netos de efectivo procedentes de las actividades de explotación	694	725
Adquisiciones de activos fijos materiales e inmateriales	(302)	(372)
Enajenaciones de activos fijos materiales e inmateriales	10	17
Inversiones en participaciones en empresas del grupo		(33)
Desinversiones en participaciones en empresas del grupo		
Adquisiciones de otras inversiones	(69)	(39)
Enajenaciones de otras inversiones	81	5
Flujos de efectivo por variación de perímetro		
Subvenciones y otros ingresos diferidos	(1)	
Flujos netos de efectivo empleados en las actividades de inversión	(281)	(422)
Disposiciones deuda financiera l/p	141	211
Amortizaciones deuda financiera l/p	(375)	(72)
Flujo neto de deuda financiera con vencimiento a c/p	(432)	(605)
Pagos dividendos de la sociedad dominante		
Pagos a accionistas minoritarios	(498)	(254)
Flujos netos de efectivo de la actividad de financiación	(1.164)	(720)
Flujos netos totales	(751)	(417)
Variación tipo cambio en el efectivo y otros medio	229	148
Variación de efectivo y otros medios líquidos en el periodo	(522)	(269)
Efectivo y otros medios líquidos iniciales	1.592	1.532
Efectivo y otros medios líquidos finales	1.070	1.263

DESGLOSE DEL BALANCE DE SITUACION DEL NEGOCIO DE ESPAÑA Y PORTUGAL Y RESTO - 2010 Junio

(No Auditados)

Millones de euros

	Generación y Comercialización	Distribución	Estructura Servicios y Ajustes	Total
ACTIVO				
Inmovilizado	12.805	12.414	558	25.777
Inmovilizado Material	9.955	11.047	466	21.468
Inmuebles de Inversión		3	9	12
Activo Intangible	530	184	91	805
Fondo de Comercio	331		(2)	329
Inversiones Financieras a largo plazo	535	492	(147)	880
Inversiones contabilizadas por el método de participación	826	16	(14)	828
Impuestos Diferidos	628	672	155	1.455
Activo Circulante	9.110	2.279	3.474	14.863
Existencias	978	60	(4)	1.034
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	4.787	942	(1.985)	3.744
Inversiones Financieras a C/P	2.729	18	5.594	8.341
Efectivo y otros medios equivalentes	189	3	(106)	86
Activos no corrientes mantenidos para la venta y de actividades interrumpidas	427	1.256	(25)	1.658
TOTAL ACTIVO	21.915	14.693	4.032	40.640

PASIVO

Patrimonio Neto	5.849	3.078	2.847	11.774
De la sociedad dominante	5.722	3.046	2.848	11.616
De accionistas minoritarios	127	32	(1)	158
Pasivo a largo plazo	8.732	9.198	4.754	22.684
Ingresos Diferidos	314	3.748	(117)	3.945
Participaciones preferentes			1.469	1.469
Provisiones a largo plazo	1.631	1.752	452	3.835
Deuda Financiera a largo plazo	6.208	3.238	2.845	12.291
Otras cuentas a pagar a largo plazo	162	371	(11)	522
Impuestos Diferidos	417	89	116	622
Pasivo a corto plazo	7.334	2.417	(3.569)	6.182
Deuda Financiera	125	47	(169)	3
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar a C/P	7.058	1.921	(3.200)	5.779
Pasivos asociados a activos no corrientes mantenidos para la venta y de actividades interrumpidas	151	449	(200)	400
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO	21.915	14.693	4.032	40.640

DESGLOSE DEL BALANCE DE SITUACION DEL NEGOCIO DE ESPAÑA Y PORTUGAL Y RESTO - 2009 Diciembre

Millones de euros

	Generación y Comercialización	Distribución	Estructura Servicios y Ajustes	Total
ACTIVO				
Inmovilizado	15.280	13.472	4.749	33.501
Inmovilizado Material	10.839	12.089	476	23.404
Inmuebles de Inversión		5	10	15
Activo Intangible	634	177	82	893
Fondo de Comercio	367		18	385
Inversiones Financieras a largo plazo	2.599	512	4.009	7.120
Inversiones contabilizadas por el método de participación	228	48	(10)	266
Impuestos Diferidos	613	641	164	1.418
Activo Circulante	6.228	1.354	(207)	7.375
Existencias	934	45	(1)	978
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	3.969	1.272	(494)	4.747
Inversiones Financieras a C/P	588	32	225	845
Efectivo y otros medios equivalentes	231	5	17	253
Activos no corrientes mantenidos para la venta y de actividades interrumpidas	506		46	552
TOTAL ACTIVO	21.508	14.826	4.542	40.876

PASIVO

Patrimonio Neto	5.797	2.777	1.843	10.417
De la sociedad dominante	5.513	2.748	1.957	10.218
De accionistas minoritarios	284	29	(114)	199
Pasivo a largo plazo	10.140	9.661	2.813	22.614
Ingresos Diferidos	117	3.620	(108)	3.629
Participaciones preferentes			1.463	1.463
Provisiones a largo plazo	1.568	1.697	550	3.815
Deuda Financiera a largo plazo	8.025	3.883	784	12.692
Otras cuentas a pagar a largo plazo	98	373	3	474
Impuestos Diferidos	332	88	121	541
Pasivo a corto plazo	5.571	2.388	(114)	7.845
Deuda Financiera	135	79	(214)	
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar a C/P	5.285	2.309	100	7.694
Pasivos asociados a activos no corrientes mantenidos para la venta y de actividades interrumpidas	151			151
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO	21.508	14.826	4.542	40.876



DESGLOSE DEL ESTADO DE RESULTADOS DEL NEGOCIO DE ESPAÑA Y PORTUGAL Y RESTO - 2010 Junio

(No Auditados)

	Generación y Comercialización	Distribución	Estructura Servicios y Ajustes	Total
INGRESOS	10.737	1.370	(1.581)	10.526
Ventas	10.112	1.268	(1.471)	9.909
Otros ingresos de explotación	625	102	(110)	617
APROVISIONAMIENTOS Y SERVICIOS	8.608	71	(1.579)	7.100
Compras de energía	4.206		(1.645)	2.561
Consumo de combustibles	862		(13)	849
Gastos de transporte	2.823		(31)	2.792
Otros aprovisionamientos variables y servicios	717	71	110	898
MÁRGEN DE CONTRIBUCIÓN	2.129	1.299	(2)	3.426
Trabajos para el inmovilizado	3	60	25	88
Gastos de personal	257	206	105	568
Otros gastos fijos de explotación	511	262	(99)	674
RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACIÓN	1.364	891	17	2.272
Amortizaciones	350	296	23	669
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN	1.014	595	(6)	1.603
RESULTADO FINANCIERO	(219)	(84)	(68)	(371)
Gasto financiero neto	(177)	(84)	(81)	(342)
Diferencias de cambio	(42)		13	(29)
Resultado de sociedades por el método de participación	(7)	4		(3)
Resultado de otras inversiones	1	1	5	7
Resultado en ventas de activos	1.032	9	38	1.079
RESULTADOS ANTES DE IMPUESTOS	1.821	525	(31)	2.315
Impuesto sobre sociedades	369	137	(4)	502
RESULTADO DE ACTIVIDADES CONTINUADAS	1.452	388	(27)	1.813
RESULTADO DE ACTIVIDADES INTERRUMPIDAS				
RESULTADO DEL EJERCICIO	1.452	388	(27)	1.813
SOCIEDAD DOMINANTE	1.450	385	(27)	1.808
Accionistas minoritarios	2	3		5



DESGLOSE DEL ESTADO DE RESULTADOS DEL NEGOCIO DE ESPAÑA Y PORTUGAL Y RESTO - 2009 Junio

(No Auditados)

	Generación y Comercialización	Distribución	Estructura Servicios y Ajustes	Total
INGRESOS	7.453	1.357	(1.751)	7.059
Ventas	6.786	1.277	(1.643)	6.420
Otros ingresos de explotación	667	80	(108)	639
APROVISIONAMIENTOS Y SERVICIOS	5.362	96	(1.758)	3.700
Compras de energía	2.863	4	(1.195)	1.672
Consumo de combustibles	959		(15)	944
Gastos de transporte	830		(457)	373
Otros aprovisionamientos variables y servicios	710	92	(91)	711
MÁRGEN DE CONTRIBUCIÓN	2.091	1.261	7	3.359
Trabajos para el inmovilizado	5	61	7	73
Gastos de personal	237	242	104	583
Otros gastos fijos de explotación	447	323	(104)	666
RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACIÓN	1.412	757	14	2.183
Amortizaciones	435	285	22	742
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN	977	472	(8)	1.441
RESULTADO FINANCIERO	(324)	(166)	153	(337)
Gasto financiero neto	(344)	(166)	179	(331)
Diferencias de cambio	20		(26)	(6)
Resultado de sociedades por el método de participación	14	3	1	18
Resultado de otras inversiones	1	2		3
Resultado en ventas de activos	1.233	2	(6)	1.229
RESULTADOS ANTES DE IMPUESTOS	1.901	313	140	2.354
Impuesto sobre sociedades	371	81	(91)	361
RESULTADO DE ACTIVIDADES CONTINUADAS	1.530	232	231	1.993
RESULTADO DE ACTIVIDADES INTERRUMPIDAS				
RESULTADO DEL EJERCICIO	1.530	232	231	1.993
SOCIEDAD DOMINANTE	1.522	230	231	1.983
Accionistas minoritarios	8	2		10